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NUTQ NUQSОNIGА EGА 
BОLАLАRNI MАKTАBGА 

TАYYОRLАSHDА PSIXОLОGIK 
АSPEKTLАR VА PEDАGОGIK 

YОNDАSHUVLАR
Nоrmаtоvа	Mаftunа	Kengаsh	qizi
Jizzаx	dаvlаt	pedаgоgikа	universiteti

Mаxsus	pedаgоgikа	kаfedrаsi	о‘qituvchisi

Kаmоlоvа	Gulshоdа	Jоbir	qizi
Mаxsus	pedаgоgikа,	(Lоgоpediyа)

yо‘nаlishi	3-bоsqich	tаlаbаsi

Annotatsiya: Maqolada maktabgacha ta’limda nutqni rivojlantirish: maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqni rivojlantirish 
uchun o‘yinlar, kundalik faoliyatlar va maxsus mashqlar qo‘llanilishi, nutq terapiyasi, maktab davrida nutq nuqsonlarini 
tuzatish uchun o‘qituvchi va nutq terapevtlari tomonidan amalga oshiriladigan faoliyatlar majmui hamda otaona va o‘qi
tuvchilar uchun ko‘rsatmalar to‘g‘risida so‘z boradi.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy moslashuv, interaktiv ta’lim, ITR, o‘zo‘zini qabul qilish, ijobiy rag‘batlantirish, ijtimoiy ko‘nikmalar, 
akademik ko‘nikmalar.
Abstract: The article discusses speech development in preschool education: the use of games, daily activities and 
special exercises for the development of speech in preschool children, speech therapy, a set of activities carried out 
by teachers and speech therapists to correct speech defects during the school period, and instructions for parents and 
teachers.

Key words: social adaptation, interactive education, ITR, selfacceptance, positive reinforcement, social skills, academic 
skills.
Аннотация:	В	статье	рассматривается	развитие	речи	в	дошкольном	образовании:	использование	игр,	повсед
невных	занятий	и	специальных	упражнений	для	развития	речи	у	детей	дошкольного	возраста,	логопедическая	
работа,	комплекс	мероприятий,	проводимых	педагогами	и	логопедами	для	коррекции	речевых	дефектов	в	период	
обучения	в	школе,	а	также	рекомендации	для	родителей	и	педагогов.

Ключевые слова:	социальная	адаптация,	интерактивное	образование,	ИТР,	самопринятие,	позитивное	подкре
пление,	социальные	навыки,	академические	навыки.

KIRISH
Rivojlanishida kamchiliklar bo‘lgan bolalarni erta aniqlash va logopedik yordam berish – nutq kamchilikla

rining oldini olish va maktabga nutqiy jihatdan tayyorlashdir. Nutqiy rivojlanishdagi nuqsonlarning oldini olishda 
tug‘ilish vaqtida shikastlangan bolalarning dispanserizatsiyasi muhim rol o‘ynaydi. Shunday qilib, maktabgacha 
yoshdagi bolalarda nutq buzilishlarining yuzaga kelishida ekzogenorganik omilning rolini baholashda jarohat
ning vaqti, xarakteri va joylashishini, bola nerv tizimining moslashuvchanligini, shuningdek, miya jarohatlangan 
paytda nutq funksiyasining shakllanganlik darajasini hisobga olish zarur. Nutq nuqsoniga ega bolalarning ijti
moiy moslashuvi masalalari – nutq buzilganda, ayniqsa, nutqning to‘liq rivojlanmasligi kamchiligida – bolalarni 
maxsus o‘qitmay turib butun til sistemalarining shakllanishi juda qiyin va umuman mumkin emas [9]. 

Nutqi to‘liq rivojlanmagan bolalar guruhlarida o‘qitishdan maqsad – nutqdagi kamchilikni va rivojlanmaslik 
natijasida kelib chiqqan ikkilamchi alomatlarni yo‘qotishdan iborat. Nutqni tuzatish, bolalarni tarbiyalash va 
o‘qitish ishlarini logoped, psixolog, tarbiyachi, musiqa rahbari bolaning otaonasi bilan uzviy muloqotda amalga 
oshiradi. Maxsus maktabgacha tarbiya bolalar muassasalari quyidagi vazifalarni hal qilishlari lozim:

•	 maxsus izchil ta’lim va tarbiyaga jalb qilingan bolalarni chuqur o‘rganish jarayonida ularga birlamchi 
diagnoz qo‘yish;
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•	 pedagogik shartsharoit yaratib berish va tarbiyaga kompleks yondashish tufayli bolalarga bir xil imkoniyat 
yaratish hisobiga ularning har tomonlama rivojlanishini ta’minlash;

•	 nutqning buzilishi xarakteri va kamchilikning qandayligini hisobga olib tuzatishpedagogik, tarbiya ishlarini 
izchil amalga oshirish, bolalarni maktabda o‘qitishga tayyorlash;

•	 maktabgacha yoshdagi bolalarning ruhiyjismoniy imkoniyatlarini va ruhiy funksiyalarining shakllanishidagi 
sezgirlik davrlarini hisobga olish;

•	 kamchilikning qandayligini, qachon paydo bo‘lganligini, bolalarning shaxsiy xususiyatlarini hisobga olib, 
umumiy rivojlanish ishlarini tuzatish, tarbiyalash ishlari bilan uyg‘unlashtirish;

•	 bolalarning o‘sishini muttasil o‘rganish va maqsadli pedagogik ta’sir natijasida paydo bo‘ladigan yangi ruhiy 
o‘zgarishlarini aniqlash va korreksiyalash;

•	 har qaysi yosh guruhida ta’limni bir xillashtirish uchun sharoit yaratish;

•	 didaktik qoidalarga rioya qilishda maktab bilan izchil aloqani ta’minlash: har bir navbatdagi yosh bosqichda 
talablarni kuchaytirib yubormaslik;

•	 maktabgacha yoshdagi bolalarni o‘qitish va tarbiyalashga faollik bilan yondashish, bu esa bolalar faoliyat
idagi yetakchi omillar maromidagi tarbiyata’lim va (o‘yinlar, rasmlar va chizmalar chizish, mehnat, o‘quv 
faoliyatining oddiy xillari) tuzatishtiklash ishlarining barcha turlarini o‘tkazishni taqozo qiladi;

•	 nutqni rivojlantirishga nutq faoliyatining turli xillarini shakllantiradigan omil deb qarash lozim. 

Nutqni tuzatishga qaratilgan ta’limtarbiya ishlarining samaradorligi bolalarning bog‘chada bo‘lish vaqtlarini 
aniq rejalashtirish, kun mobaynida o‘tkaziladigan tadbirlarni to‘g‘ri taqsimlash, mutaxassislarning ishlarini birbi
riga	to‘g‘ri	muvofiqlashtirish	bilan	belgilanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabga umumiy tayyorgarlik bolaning maktabga borish vaqtiga kelib aqliy, ma’naviy, estetik va jismoniy 

rivojlanishda erishgan shunday darajasidirki, u bolaning maktab ta’limining yangi sharoitlariga va o‘quv mate
rialini ongli egallashga faol kirib borishlari uchun zarur asosni yaratadi. Umumiy tayyorgarlik bola maktab 
ta’limiga o‘tish davriga kelib erishadigan psixik rivojlanishning muayyan darajasi bilan ifodalanadi. Psixologik 
tayyorgarlik maktab ta’limi nuqtai nazaridan 1sinfga borayotgan bolaning psixik rivojlanishidagi muhim sifat 
ko‘rsatkichlarini	 muvaffaqiyatli	 jamlaydi.	 Maktab	 ta’limiga	 psixologik	 tayyorgarlik	 bolaning	 o‘qishga	 intilishi,	
o‘quvchi bo‘lish ishtiyoqi, bilish faoliyati va tafakkur operatsiyalarining yetarli va yuqori bo‘lishi bolaning aqliy, 
jismoniy, ijtimoiy rivojlanishining muayyan darajasida namoyon bo‘ladi. Bolani maktabga psixologik tayyorgarli
gining barcha komponentlari bolani sinf jamoasiga olib kirish, maktabda o‘quv materialini, ongni faol egallashni, 
keng doiradagi maktabga oid majburiyatlarni bajarishni qamrab oladi. Bolaning maktabga maxsus ravishda 
tayyorgarligi maktabda o‘qishga umumiy psixologik tayyorgarlikka qo‘shimchadir. U bola matematika va ona tili 
kabi o‘quv fanlarini o‘rganish uchun zarur bo‘lgan maxsus bilim, ko‘nikma va malakalarning mavjudligiga ko‘ra 
aniqlanadi.

MTTda bolalarda eng oddiy matematika tasavvurlarini tarkib toptirish, nutqni o‘stirish hamda savodni egal
lashga tayyorlanish yuzasidan o‘tkaziladigan jadal ish bolalarni maktabda o‘qishga maxsus tayyorlashning 
zarur darajasini ta’minlaydi. Maktabga qatnaydigan bola yangi turmush tarziga, kishilar bilan o‘zaro munosabat
ning yangi tizimiga, faol aqliy faoliyatga tayyorlangan bo‘lishi darkor. Beruniy inson kamolotida ilmiy bilimlarni 
egallash	usullari	va	yo‘llari	haqidagi	fikrlari	hozirgi	davr	uchun	ham	dolzarbdir	[7]. O‘quvchiga bilim berishda u:

•	 o‘quvchini zeriktirmaslik;

•	 bilim berishda bir xil narsa yoki bir xil fanni o‘rgatavermaslik;

•	 uzviylik, izchillik;

•	 yangi mavzularni qiziqarli, ko‘rgazmali bayon qilishga e’tibor berish kerakligini uqtiradi.

Beruniyning	komil	 insonni	shakllantirishga	oid	bu	fikrlari	o‘z	zamonasi	uchun	emas,	hozirgi	davr	 ta’lim-	
tarbiyasini rivojlantirishda ham muhim ahamiyatga ega. Ibn Sino bilim olishda bolalarni jamoa bo‘lib maktabda 
o‘qitish zarurligini ko‘rsatadi va ta’limda quyidagilarga rioya qilish zarurligini ta’kidlaydi:

1. Bolaga bilim berishda birdaniga kitobga band qilmaslik;

2. Ta’limda yengildan og‘irga borish orqali bilim berish;
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3. Mashqlar bolalar yoshiga mos bo‘lishi;

4. Bilim berishda bolalarning mayl, qiziqishi va qobiliyatini hisobga olish;

5. O‘qitishni jismoniy mashqlar bilan qo‘shib olib borishni ta’kidlaydi.

Bolaning psixologik tayyorgarligi uning jamiyatdagi ijtimoiy mavqeining o‘zgarishi va kichik maktab yoshi 
davridagi bolalar o‘quv faoliyatining o‘ziga xosligi bilan ham uzviy bog‘liqdir. Shuni ta’kidlash joizki, maktabda 
psixologik aniq bir mazmun doimiy hisoblanmaydi, balki u doimo o‘zgarib, boyib boradi [5].

Psixologik tayyorgarlikning tarkibiy jihatlari intellektual (aqliy), ma’naviy va irodaviy tayyorgarlikdan iboratdir. 
Aksariyat hollarda bolaning aqliy rivojlanganlik darajasi haqida gapirilganda, uning so‘z boyligi zahirasi bilan 
aniqlanadigan aqliy bilimlari miqdoriga ko‘proq e’tibor beriladi. Otaonalar, hattoki ayrim o‘qituvchilar ham bola 
qanchalik ko‘p bilsa, u shunchalik rivojlangan bo‘ladi, deb o‘ylaydilar. Aslida esa unday emas. Fantexnika, 
ommaviy axborot vositalarining keng tarqalganligi tufayli bugungi kun bolalari go‘yoki ma’lumotlar ummonida 
suzib yurgandek bo‘lmoqdalar. Bu esa ulardagi so‘z boyliklarning keskin o‘sishiga asos bo‘lmoqda, lekin bu 
ularning tafakkuri ham shunday jadal rivojlanmoqda, degan gap emas.

Maktabda amal qilinayotgan o‘quv dasturlarini o‘zlashtirish bola tomonidan narsalarni taqqoslay bilish, 
tahlil qilish, umumlashtirish, mustaqil xulosalar chiqarish kabi bilish jarayonlarining yetarlicha rivojlangan 
bo‘lishini taqozo etadi. Shuning uchun ham hozirgi kunda maktab amaliyotchi psixologlari tomonidan bolalarni 
birinchi sinfga qabul qilish jarayonida keng foydalanilayotgan psixodiagnostik vositalar, testlar, so‘rovnomalar, 
asosan bolada yuqorida keltirib o‘tilgan xususiyatlarning rivojlanganlik darajasini aniqlashga mo‘ljallangan 
metodikalardan iboratdir. Bolalarni maktab ta’limiga o‘qitishning samaradorligi ko‘p jihatdan ularning tayyor
garlik darajalariga ham bog‘liq bo‘ladi. Maktab ta’limiga tayyorgarlik maktabgacha ta’lim muassasalari va oilada 
maktabgacha ta’lim yoshidagi bolaga berilgan ta’lim va tarbiyaning muhim yakunidir. Bolaning maktab ta’limiga 
tayyorgarlik darajasi maktab bola oldiga qo‘yadigan talablar majmuasi orqali aniqlanadi. Bu talablarning o‘ziga 
xos tomoni – o‘quvchining yangi sotsialpsixologik o‘rni, u bajarishga tayyor bo‘lishi lozim bo‘lgan yangi vazifa 
va burchlardan kelib chiqadi [7].

Maktabga kirish bola hayotidagi odatiy turmush tarzi va atrofdagilar bilan munosabat tizimining o‘zga
rishiga aloqador muhim davrdir. Bola hayotida birinchi bor markaziy o‘rinni ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan 
o‘quv faoliyati egallaydi. Unga odatiy bo‘lgan erkin o‘yin faoliyatidan farqli o‘laroq, endi ta’lim majburiy bo‘ladi va 
birinchi sinf o‘quvchisidan to‘rtta jiddiy munosabat talab etiladi. Ta’lim faoliyatining yetakchi turi sifatida bolaning 
kundalik hayot jarayonini qayta quradi. Har qanday pedagog hech qanday vositalardan foydalanmay, bolaning 
maktabga tayyorgarligini aniqlay oladi. Ba’zi otaonalar ham bola qanchalik sog‘lom, chaqqon, mustaqil, aqlli, 
o‘qishga tayyor ekanligini taxminan bilishadi. Bog‘cha tarbiyachilari har bir bolaning maktabga tayyorgarligini 
to‘g‘ri aniqlashda yetarli pedagogik, texnologik bilim va tajribalarga ega bo‘lishlari kerak, bunda ular maktab
gacha ta’lim muassasalarida ta’lim va tarbiya dasturi talablariga tayanishlari kerak.

Agar maktabgacha davrda bola normal rivojlangan bo‘lsa, uning jismoniy va aqliy rivojlanishiga hech 
qanday kuchli ta’sirlar bo‘lmagan bo‘lsa, unda bola yetti yoshda ta’lim olish darajasiga yetadi. Ammo ba’zi 
oilalar va bog‘chada maktabga tayyor bo‘lmagan bolalar ham uchraydi. Bunday bolalar mutaxassis nazoratida 
maxsus tekshiruvdan o‘tishadi va o‘qishga tayyorgarligi darajasi haqida mutaxassis xulosa chiqaradi. Bolaning 
o‘yinqarokligi, mustaqil bo‘la olmasligi, histuyg‘u va ijtimoiy rivojlanishining juda past darajaliligi uning maktabga 
tayyor bo‘lishiga to‘siq bo‘ladi. Bunday bolalar o‘rtoqlari va tengdoshlar orasida o‘z o‘rnini topa olmaydilar. Ular 
kundalik faoliyatlarida yordamga muhtoj: berilgan vazifalarni tushuna olmaydilar va mustaqil bajara olmaydilar, 
qo‘llarining	mayda	harakatlari	yaxshi	rivojlanmagan.	Lug‘at	boyligi,	o‘z	fikrlarini	ifodalashi	cheklangan,	xotirasi	
sust, umumlashtirishni bajara olmaydi va hokazo. Bularga nafaqat bolaning yomon ijtimoiy ahvoli sabab bo‘ladi, 
balki nasliy omillar, jiddiy va murakkab kasalliklari, yengil tug‘ma jarohatlari, nevrozlar keltirib chiqaradigan 
sharoitlar ham sabab bo‘ladi. Bola o‘qishni butun mamlakat oldida javobgar bo‘lgan o‘z burchi, kishilarning 
mehnat hayotidagi ishtiroki tarzida anglay boshlaydi. Bola o‘quvchi bo‘lganidan so‘ng, maktabgacha ta’lim 
yoshidagiga nisbatan sifat jihatdan yangi o‘rin egallaydi.

Ta’lim tizimining o‘ziga xos xususiyati – maktab ta’lim tizimini doimo takomillashtirib borishidir. Maktab 
ta’limiga 1sinfga keluvchi o‘quvchidan qandaydir maxsus bilim va ko‘nikmalarni emas, balki ilgari yillarga 
nisbatan aqliy faoliyatning murakkabroq shakllarini, axloqiyirodaviy sifatlarning yuksakroq rivojlangan dara
jasini, o‘z xattiharakatini boshqarish, katta ishonchlilik qobiliyatini talab qiladi. Maktabgacha ta’lim muassasas
ining	vazifasi	–	ta’lim-tarbiyaviy	ishning	butun	sistemasida	bolalarda	maktab	ta’limi	talablariga	to‘liqroq	muvofiq	
keluvchi maktabda o‘qishga tayyorgarlikni tarkib toptirishdir. Shunga ko‘ra psixologikpedagogik adabiyotlarda 
tayyorgarlik tushunchasi bola shaxsini rivojlanish sifati sifatida aniqlanadi va ikkita o‘zaro bog‘langan jihatdan – 
maktabga, o‘qishga umumiy psixologik tayyorgarlik va “maxsus tayyorgarlik” tarzida ko‘rib chiqiladi. Maktabga 
umumiy tayyorgarlik – bolalar bog‘chasining maktabgacha yoshdagi bolalarni har tomonlama tarbiyalashga 
oid	davomli	maqsadga	muvofiq	 ta’lim-tarbiyaviy	 ishining	muhim	yakuni	 sifatida	namoyon	bo‘ladi.	Maktabga	
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tayyorgarlik – bolaning maktabga borish vaqtiga kelib aqliy, ma’naviy, irodaviy, estetik va jismoniy rivojlanishda 
erishgan shunday darajasidirki, u bolaning maktab ta’limining yangi sharoitiga va o‘quv materialini o‘zlashtir
ishga imkon yaratadi. Umumiy tayyorgarlik tushunchasi maktab ta’limi nuqtai nazaridan 1sinfga borayotgan 
bola	psixik	rivojlanishidagi	muhim	sifat	ko‘rsatkichlarini	muvaffaqiyatli	jamlaydi.

Maktab ta’limiga psixologik tayyorgarlik – bolaning o‘qishga intilishi, o‘quvchi bo‘lish ishtiyoqidan bilish 
faoliyati va tafakkur operatsiyalarining yetarlicha yuqori darajasi, bolaning o‘quv faoliyati elementlarini egal
lashi, irodaviy va ijtimoiy rivojlanishning muayyan darajasida namoyon bo‘luvchi asoslangan tayyorgarlikni o‘z 
ichiga oladi. Bolaning maktabga psixologik tayyorgarligining barcha majmuasi bolani sinf jamoasiga olib kirish, 
maktabda o‘quv materialini ongli faol egallash, keng doiradagi maktabga oid majburiyatlarni bajarishni qamrab 
oladi. Bolaning maktabga maxsus ravishda tayyorgarligi maktabda o‘qishga umumiy psixologik tayyorgarligiga 
qo‘shimchadir. U bolada matematika va ona tili kabi o‘quv fanlarini o‘rganish uchun zarur bo‘lgan maxsus bilim, 
ko‘nikma va malakalarning mavjudligiga ko‘ra aniqlanadi. Maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarda eng 
oddiy matematik tasavvurlarni tarkib toptirish, nutqni o‘stirish hamda savodni egallashga tayyorlash yuzasidan 
o‘tiladigan jadal ish bolalarni maktabda o‘qishga maxsus tayyorlashning zarur darajasini ta’minlaydi.

Maktabga qatnayotgan bola yangi turmush tarziga, kishilar bilan o‘zaro munosabatning yangi tizimiga, faol 
aqliy faoliyatga tayyorlangan bo‘lishi darkor. U yangi jiddiy majburiyatlarni uddalashi uchun jismoniy rivojla nishda 
muayyan darajaga erishgan bo‘lishi kerak. Bolaning maktabda o‘qishga umumiy tayyorgarligi mazmunida bir 
necha o‘zaro bog‘langan jihatlar mavjud bo‘lib, ulardan muhimlari – ma’naviy, aqliy, jismoniy tayyorgarlikdir. 
Maktabda o‘qishga axloqiyirodaviy tayyorgarlik bolaning maktabga bolalik oxiriga kelib axloqiy xattiharakat, 
iroda, axloqiy hissiyotlar va ong rivojida unga yangi ijtimoiy nuqtai nazarni faol egallashga hamda o‘zining 
o‘qituvchi, sinfdoshlar bilan o‘zaro munosabatlarini axloqiy asosda qurishiga imkon beradigan darajaga erish
ishida ifodalanadi. Maktabga axloqiyirodaviy tayyorgarlik mazmuni – o‘quvchi tutgan o‘rnidan kelib chiquvchi 
bola shaxsi hamda xulqiga qo‘yiladigan talablarga ko‘ra aniqlanadi. Bu talablar maktabda o‘qishning dastlabki 
kunlaridanoq o‘quvchi oldiga o‘quv majburiyatlarini mustaqil va mas’uliyatni his etgan holda bajarish, tartibli 
va ehtiyotkorlik bilan munosabatda bo‘lishini talab etadi. Bu yuqori talablarni bajarishga tayyorlash – oldindan 
maktabgacha ta’lim muassasalarida va oilada maktabgacha yoshdagi bolalar bilan olib boriladigan davomli, 
maqsadga yo‘naltirilgan tarbiyaviy ish jarayonida amalga oshiriladi.

Maktabgacha tarbiya yoshidagi bola shaxsiy xulqatvori rivojining muayyan darajasida namoyon bo‘ladi. Bu 
munosabatda bolaning maktabgacha tarbiya yoshi davomida rivojlanadigan o‘z xulqatvorini boshqarish qobili
yati, qoida yoki tarbiyachi talablarini ongli bajarish, asabiylashib ketishga erk bermaslik, qo‘yilgan maqsadga 
erishishda qat’iyatni namoyon qilish, kerakli ishni o‘ziga tortadigan, ammo maqsaddan chalg‘itadiganga qarshi 
holda oxirigacha bajarish ko‘nikmasi diqqatga loyiqdir. Bo‘lajak o‘quvchi xulqatvoridagi ixtiyoriylikni rivojlanish 
asosi maktabgacha tarbiya yoshi oxiriga kelib tarkib topadigan sabablar, o‘zaro bo‘ysinuvchilar tashkil qiladi. 
Sabablarning o‘zaro bo‘ysingani katta maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning ushbu daqiqadagi o‘z istak
larini ma’naviy ahamiyatli maqsadlar yo‘lida yengish uchun irodaviy, ongli intilishlariga aloqadordir. Tabiiyki, 
maktabgacha tarbiya yoshida bolaning xulqatvori ixtiyoriylikning yuqori darajasi bilan ajralib turmaydi, ammo 
bu davrda maktabdagi yangi xulqatvor turiga o‘tishni ta’minlaydigan ixtiyoriy xulqatvor mexanizmining tarkib 
topishi muhimdir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha ta’limda nutqni rivojlantirish: maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqni rivojlantirish uchun 

o‘yinlar, kundalik faoliyatlar va maxsus mashqlar qo‘llaniladi. Maktab ta’limida nutq terapiyasi: maktab davrida 
nutq nuqsonlarini tuzatish uchun o‘qituvchi va nutq terapevtlari tomonidan amalga oshiriladigan faoliyatlar 
majmui. Otaona va o‘qituvchilar uchun ko‘rsatmalar: nutq nuqsoniga ega bolalarni qo‘llabquvvatlashda ota 
onalar va o‘qituvchilarning roli juda muhimdir. Ular uchun ta’lim va tarbiya jarayonida qanday yordam berishlari 
mumkinligi haqida ko‘rsatmalar mavjud. Nutq nuqsoniga ega bolalar bilan ishlashda pedagogik yondashuvlar: 
pedagogik yondashuvlar bolalarning nutqini va umumiy o‘quv faoliyatini qo‘llabquvvatlash uchun qo‘llaniladi [2]. 
Inklyuziv ta’lim: nutq nuqsoniga ega bolalar uchun inklyuziv ta’lim muhiti, ularning o‘z tengdoshlar bilan birga
likda ta’lim olishini ta’minlaydi va ijtimoiy integratsiyasini rag‘batlantiradi. Nutq nuqsonlarini aniqlash va oldini 
olish: nutq nuqsonlarini erta aniqlash va ularning oldini olish strategiyalari bolalarning nutqiy rivojlanishida 
muammolarni kamaytirishga yordam beradi. Maktabga tayyorgarlikda nutq mashqlari: nutq nuqsoniga ega 
bolalarni maktabga tayyorlashda foydalaniladigan turli nutq mashqlari va faoliyatlar. Nutq nuqsonlariga ega 
bolalar uchun o‘quv materiallari va resurslar: o‘qituvchilar va otaonalar uchun mo‘ljallangan maxsus o‘quv 
materiallari va resurslar bolalarning nutq rivojlanishini qo‘llabquvvatlaydi. 

Nutq nuqsoniga ega bolalar bilan kommunikatsiya qilish usullari: samimiy va samarali kommunikatsiya, 
nutq nuqsoniga ega bolalar bilan ishlashda muhim omildir. Maktabga tayyorgarlikda o‘yinlar va interaktiv 
faoliyatlar: o‘yinlar va interaktiv faoliyatlar nutq rivojlanishini rag‘batlantirish va bolalarni maktabga tayyorlash 
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jarayonini qiziqarli qilishda muhimdir. Psixologik yordam va maslahat: nutq nuqsoniga ega bolalar va ularning 
oilalari uchun psixologik yordam va maslahat ta’lim va tarbiya jarayonida muhim rol o‘ynaydi. Maktabgacha 
va maktab yoshidagi bolalarda nutq rivojlanishini kuzatish: bolalarning nutq rivojlanishini muntazam kuzatib 
borish, ularning ta’limiy ehtiyojlarini aniqlashda asosiy vositadir [3]. Nutq nuqsonlariga ega bolalar uchun maxsus 
dasturlar va strategiyalar: nutq nuqsonlarini tuzatish va rivojlantirish uchun mo‘ljallangan maxsus dasturlar va 
strategiyalar. O‘qitish metodlari va texnologiyalari: zamonaviy o‘qitish metodlari va texnologiyalari nutq nuqso
niga ega bolalarning ta’lim jarayonini samarali qilishda foydalaniladi. Kelajakdagi ta’lim va kasbiy yo‘nalishlarni 
rejalashtirish: nutq nuqsoniga ega bolalarning kelajakdagi ta’limi va kasbiy yo‘nalishlarini rejalashtirish ularning 
ijtimoiy	moslashuvi	va	muvaffaqiyatli	kelajagini	ta’minlashda	muhimdir.	Nutq	nuqsoniga	ega	bolalarni	maktabga	
tayyorlashda psixologik aspektlar juda muhim rol o‘ynaydi. Bolalar o‘zlarining nutqiy farqliliklari sababli turli 
psixologik qiyinchiliklarga duch kelishlari mumkin, shu jumladan o‘zo‘zini qabul qilishda qiynalish, ijtimoiy izo 
lyatsiya hissi va o‘ziga bo‘lgan ishonchsizlik. Shuning uchun, ularni maktab hayotiga tayyorlash jarayonida bu 
psixologik qiyinchiliklarni yengishga yordam berish muhimdir. Nutq nuqsoniga ega bolalarda o‘zo‘zini qabul 
qilish muammolari keng tarqalgan. Ularning o‘ziga bo‘lgan ishonchi kamayishi mumkin, chunki ular boshqalar 
tomonidan qabul qilinmaslikdan yoki masxara qilinishdan qo‘rqishadi. Maktab muhitiga tayyorgarlik ko‘rish jara
yonida ularni o‘ziga ishonchli bo‘lishga o‘rgatish, ularning kuchli tomonlarini qo‘llabquvvatlash va rag‘batlan
tirish juda muhimdir [4]. Nutq nuqsoniga ega bolalar ijtimoiy moslashuvda qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin, 
chunki ular o‘rtoqlar bilan muloqot qilishda qiynalishadi. Maktabga tayyorgarlik jarayonida ularni ijtimoiy ko‘nik
malar va muloqot strategiyalarini o‘rgatish orqali ularning tengdoshlar bilan samarali muloqot qilish qobiliyatini 
rivojlantirish muhimdir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Qo‘llabquvvatlash va tushunish. Otaonalar va o‘qituvchilar nutq nuqsoniga ega bolalarni qo‘llabquvvat

lashlari	va	ularning	his-tuyg‘ularini	tushunishlari	juda	muhim.	Ularga	ishonch	baxsh	etish	va	ularning	muvaffaqi
yatlarini nishonlash, o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi. Sabr–bolalar nutq mahoratlarini rivojlantirish vaqt talab 
etadi. Otaonalar va o‘qituvchilar sabrli bo‘lishlari va jarayonni ijobiy ruhda qo‘llabquvvatlashlari kerak. Ijobiy 
rag‘batlantirish–nutqiy rivojlanishdagi kichik yutuqlarni ham nishonlash, bu bolalarga ularning harakatlarining 
qadrlanishini his etishga yordam beradi. Muhitni moslashuvchan qilish–maktab va uy muhitini bolaning nutqiy 
ehtiyojlariga moslashtirish, ularning o‘rganish va ijtimoiylashish jarayonini osonlashtiradi.

Nutq nuqsoniga ega bolalarni maktabga tayyorlashda psixologik qo‘llabquvvatlash, ularning shaxsiy rivoj
lanishi va ijtimoiy integratsiyasi uchun juda muhimdir. Bolalarni o‘ziga ishonchli qilish, ularga ijtimoiy ko‘nik
malar va muloqot strategiyalarini o‘rgatish, shuningdek, ularni qo‘llabquvvatlovchi muhit yaratish – ularning 
maktabda	muvaffaqiyatli	 va	 baxtli	 bo‘lishlarini	 ta’minlaydi.	 Nutq	 nuqsoniga	 ega	 bolalarni	 maktabga	 tayyor
lashda	pedagogik	yondashuvlar,	ularning	ta’limiy	muvaffaqiyatini	ta’minlashda	hal	qiluvchi	ahamiyatga	ega.	Bu	
yondashuvlar	individual	ta’lim	rejalari	tuzish,	ta’lim	metodlarini	diversifikatsiya	qilish	va	bolalarni	o‘ziga	ishonchli	
qilish kabi strategiyalarni o‘z ichiga oladi. Pedagogik yondashuvlar bolaning nutqiy rivojlanishiga qo‘shimcha 
yordam ko‘rsatish bilan birga, ularning ijtimoiy integratsiyasi va o‘zo‘zini qabul qilishini ham rag‘batlantiradi. 
Har bir bola noyobdir va ularning ta’lim ehtiyojlari ham xilmaxildir. Nutq nuqsoniga ega bolalar uchun individual 
ta’lim	rejalari	(ITR)	tuzish,	ularning	o‘qish	jarayonida	muvaffaqiyatga	erishishlarini	ta’minlaydi.	ITR	quyidagilarni	
o‘z ichiga olishi mumkin [5]:

•	 maqsadli nutq terapiyasi sessiyalari;

•	 maxsus o‘qitish metodlari va materiallarini qo‘llash;

•	 o‘qituvchi va logoped bilan muntazam uchrashuvlar;

•	 bolaning o‘rganish uslubiga moslashgan ta’lim strategiyalari.

Nutq nuqsoniga ega bolalarga ta’lim berishda turli xil metodlardan foydalanish muhimdir. Bu metodlar 
jumlasiga quyidagilar kiradi:

•	 O‘yinlar, bolalarning nutq mahoratlarini rivojlantirishda samarali vosita bo‘lishi mumkin. O‘yinlar orqali 
bolalar yangi so‘zlarni o‘rganishlari, nutqiy amaliyotlarni bajarishlari va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish
lari mumkin.

•	 Rasmlar, video materiallar va audio yozuvlar bolalarga yangi tushunchalarni o‘rganishda yordam beradi. 
Bu materiallar ta’lim jarayonini bolalar uchun qiziqarli va tushunarli qiladi.

•	 Texnologiya vositalari, jumladan, kompyuter dasturlari va ilovalardan foydalanish bolalarning nutq maho
ratlarini mustaqil ravishda rivojlantirishlariga imkon beradi.
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Nutq nuqsoniga ega bolalarni maktabga tayyorlashda ularning o‘ziga ishonchini oshirish juda muhimdir. Bu 
quyidagi usullar orqali amalga oshirilishi mumkin:

•	 Kichik yutuqlarni ham nishonlash bolalarning motivatsiyasini oshiradi va o‘ziga bo‘lgan ishonchini mustah
kamlashga yordam beradi;

•	 Bolalarni har qanday urinishi va yutuqlari uchun maqtash, ularning o‘qishga bo‘lgan qiziqishini saqlab 
qolishda muhimdir;

•	 Tengdoshlari bilan o‘zaro hamkorlik qilish imkoniyatlari yaratish, bolalarning ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlan
tiradi va ularni jamoaviy faoliyatga jalb etadi.

Nutq nuqsoniga ega bolalarni maktabga tayyorlashda pedagogik yondashuvlar, ularning ta’lim va ijtimoiy 
muvaffaqiyatlarini	maksimal	darajada	ta’minlash	uchun	zarur	bo‘lgan	ko‘nikma	va	strategiyalarni	taqdim	etadi.	
Bu yondashuvlar, bolalarning nutq mahoratlarini rivojlantirish bilan birga, ularning shaxsiy o‘sishiga ham hissa 
qo‘shadi. Maktabga tayyorlash jarayonida pedagogik yondashuvlar nutq nuqsoniga ega bolalarning ta’limiy 
muvaffaqiyatini	 ta’minlash	 uchun	 juda	 muhimdir.	 Bu	 jarayon,	 ularning	 nutqiy	 muammolarini	 hisobga	 olgan	
holda, ta’limiy va ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirishni o‘z ichiga oladi. Quyida nutq nuqsoniga ega bolalarni 
maktab	muhitiga	muvaffaqiyatli	 integratsiya	 qilishda	 foydalaniladigan	 asosiy	 pedagogik	 yondashuvlar	 kelti
rilgan: individal ta’lim rejalari (ITR). Har bir bolaning individual ehtiyojlarini hisobga olgan holda, shaxsiy ta’lim 
rejalari ishlab chiqiladi. Bu rejalarda bolalar uchun eng muhim bo‘lgan sohalarga e’tibor qaratiladi, masalan, 
nutqni rivojlantirish, ijtimoiy ko‘nikmalar va o‘qishyozish ko‘nikmalarini shakllantirish.

ITR,	 o‘qituvchilar,	 logopedlar	 va	 ota-onalar	 o‘rtasida	 muvofiqlashtirilgan	 hamkorlikni	 talab	 qiladi.	 Bu	
yondashuv, bolaning ta’lim jarayonida erishgan yutuqlarini kuzatib borish va zarurat tug‘ilganda rejalarning 
moslashuvchan tarzda yangilanishi imkonini beradi. Ijtimoiy va akademik ko‘nikmalar. Nutq nuqsoniga ega 
bolalarni tengdoshlari bilan o‘zaro samarali muloqot qilishga o‘rgatish, ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirish orqali 
ularning ijtimoiylashuvi ustida ishlash. Buning uchun guruh faoliyatlari, o‘yinlar va ijtimoiy ssenariylar ishlatilishi 
mumkin.

Nutqiy muammolarni hisobga olgan holda, o‘qish, yozish va matematika kabi asosiy fanlarni o‘rgatishda 
maxsus usullar va materiallardan foydalanish. Bu, bolalarga o‘qish va yozishni o‘rganishda qo‘shimcha yordam 
va moslashuvchan yondashuvlarni taqdim etadi [8]. Muhitni moslashuvchan qilish. Maktab muhiti, nutq nuqso
niga ega bolalarni qo‘llabquvvatlash uchun moslashtirilishi kerak. Bu, ular uchun qulay va xavfsiz o‘rganish 
muhitini yaratishni o‘z ichiga oladi, shuningdek, o‘qituvchi va tengdoshlari tomonidan ularga ko‘rsatiladigan 
sabr va tushunishni ta’minlaydi. O‘qitish jarayonida texnologiyadan va maxsus ta’lim vositalaridan foydalanish, 
masalan, nutqni rivojlantirish uchun dasturlar, o‘qishni osonlashtiruvchi qurilmalar va boshqalar. Bu vositalar, 
nutq nuqsoniga ega bolalarning o‘zlarini ifoda etish qobiliyatini yaxshilashga yordam beradi.

O‘qituvchilar, nutq nuqsoniga ega bolalarni ta’lim jarayoniga samarali jalb qilish uchun maxsus ta’lim 
va metodikalarni o‘zlashtirishlari kerak. Bu ularning pedagogik mahoratini oshirish va bolalarga eng yaxshi 
ta’limiy tajribani taqdim etish imkonini beradi. Nutq nuqsoniga ega bolalarni maktabga tayyorlashda pedagogik 
yondashuvlar, ularning ta’lim va ijtimoiy integratsiyasini yaxshilashga qaratilgan. Har bir bola uchun individual 
yondashuv,	ularning	o‘ziga	xos	ehtiyojlarini	hisobga	oladi	va	ularning	maktab	muhitiga	muvaffaqiyatli	moslashu
vini ta’minlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Nutq nuqsoniga ega bolalarni maktabga tayyorlash bo‘yicha quyidagi amaliy tavsiyalar va strategiyalar 

muhim ahamiyat kasb etadi. Birinchidan, nutq terapiyasini qo‘llabquvvatlash: bolalarni uyda ham, maktabda 
ham muntazam ravishda nutq terapiyasiga jalb qilish ularning nutqiy rivojlanishini tezlashtiradi. Otaonalar va 
o‘qituvchilar logopedlar bilan yaqin hamkorlik qilishi, ularning tavsiyalarini kundalik ta’lim jarayoniga qo‘llashi 
muhimdir. Ikkinchidan, ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish: bolalarni guruh faoliyatlariga, jumladan, o‘yinlar, 
suhbatlar va boshqa ijtimoiy mashg‘ulotlarga jalb qilish ularning ijtimoiy ko‘nikmalarini mustahkamlashga yordam 
beradi. Bolalar orasida ro‘l o‘yinlarini tashkil qilish esa ularning o‘zaro muloqot qilish qobiliyatini va o‘zini ifoda 
etish ko‘nikmalarini yaxshilaydi. Uchinchidan, o‘qituvchilar va otaonalar uchun o‘quv seminarlarini tashkil qilish 
zarur. Nutq nuqsoniga ega bolalar uchun ta’lim berishning maxsus usullarini o‘z ichiga olgan seminarlar ularni 
qo‘llabquvvatlashda samarali vosita bo‘ladi. O‘qituvchilar va otaonalar uchun birgalikdagi seminarlar ularning 
harakatlarini	muvofiqlashtirish	va	bir	xil	yondashuvlarni	qo‘llashda	yordam	beradi.	To‘rtinchidan,	texnologiyadan	
foydalanish: interaktiv o‘quv dasturlari va ilovalar, jumladan, nutqni rivojlantirishga yordam beruvchi o‘yinlar va 
vizual dasturlar bolalarning nutqiy mahoratlarini oshirishda samarali vosita bo‘lishi mumkin. O‘qishni va mulo
qotni	 yengillashtiruvchi	 vizual	hamda	 ishorali	materiallardan	 foydalanish	esa	bolalarga	o‘z	fikrlarini	osonroq	
ifoda etish imkonini beradi. Beshinchidan, ijobiy muhit yaratish: bolalarni har qanday yutuqlari uchun maqtash 
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va rag‘batlantirish ularning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi va yangi ko‘nikmalarni o‘rganishga bo‘lgan qizi
qishlarini kuchaytiradi. Tengdoshlarini nutq nuqsoniga ega bolalarni qo‘llabquvvatlash jarayoniga jalb qilish 
esa ularning ijtimoiy integratsiyasini yaxshilashga yordam beradi. 

Nutq nuqsoniga ega bolalarni maktabga tayyorlash – ularga moslashuvchan, qo‘llabquvvatlovchi va 
rag‘batlantiruvchi muhitni ta’minlash orqali ularning ta’lim va ijtimoiy rivojlanishlarini maksimal darajada rag‘bat
lantirishni o‘z ichiga oladi. Amaliy tavsiyalar va strategiyalar ularning nutqiy, akademik va ijtimoiy ko‘nikmalarini 
rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Nutq nuqsoniga ega bolalar uchun maktabga tayyorgarlik – bu ularga kela
jakda	muvaffaqiyatli	ijtimoiy	va	akademik	hayot	qurishlariga	imkon	beradigan	muhim	jarayondir.	Ushbu	jara	yonni	
yaxshilash uchun pedagogik, psixologik va amaliy yondashuvlar hamda strategiyalar zarur. Bu yonda shuvlar 
bolalarning o‘zlarini maktabda qulay his qilishlari va o‘z salohiyatlarini to‘liq namoyon etishlarini ta’minlaydi. 
Maktab	muhitiga	muvaffaqiyatli	integratsiya,	nutq	nuqsoniga	ega	bolalarga	ularning	cheklovlariga	qaramay,	o‘z	
imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish va tengdoshlar bilan teng sharoitda ta’lim olish imkonini beradi. Bu jarayon 
o‘qituvchilarga, logopedlarga, otaonalarga va ta’lim tizimiga qo‘llanma sifatida xizmat qiluvchi muhim ma’lumot 
va resurslarni taqdim etadi. Ushbu integratsiya jarayoni har bir bola uchun alohida yondashuvni talab qiladi, 
chunki har birining ehtiyojlari, imkoniyatlari va qiziqishlari farq qiladi. Bolalarning rivojlanishi va o‘zlarini ifoda 
etish qobiliyatini maksimal darajada oshirish uchun pedagoglar va otaonalar o‘z sa’yharakatlarini birlashtirishi, 
sabrli va qo‘llabquvvatlovchi bo‘lishlari kerak. Shuningdek, ta’lim muassasalari nutq nuqsoniga ega bolalarni 
qo‘llabquvvatlash va ularning ta’lim olishini yengillashtirish uchun zarur bo‘lgan moslashuvchan va inklyuziv 
yondashuvlarni amaliyotga joriy etishlari muhimdir. Bu har bir o‘quvchi uchun teng va adolatli ta’lim imkoniyat
larini ta’minlaydi. Umuman olganda, nutq nuqsoniga ega bolalarni maktabga tayyorgarlik – ularning kelajakdagi 
yutuqlari uchun zarur bo‘lgan muhitni yaratishda hamjamiyatning barcha a’zolarining birgalikdagi harakatlari 
va mas’uliyatini talab qiladi. Bu jarayon orqali har bir bola o‘zining to‘liq potensialini ochib berish imkoniyatini 
topadi. Bu esa jamiyatimizning umumiy farovonligini oshiradi.
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